
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 18                    Brasília-DF, 12 de maio de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 
DESPACHO 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 
SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 
art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    
 

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei 
nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 
 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 

SIAPE NOME 
SERVIDOR ÓRGÃO EXPED. EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

1769769 

MANUELA 
BARBOSA 

LIMA 
CIARLINI 

MIN. DESENV. 
SOCIAL E 

COMBATE A 
FOME 

MIN. DESENV. 
SOCIAL E 

COMBATE A 
FOME 

02/03/2010 A 
23/01/2012 692 

 
Brasília, 09 de maio de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 18                                 Brasília-DF, 12 de maio de 2014 
 

Boletim de Serviço   2 

 
ATA DE AVALIAÇÃO ESPECIAL 

 
 

ATA DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

 
 

Presentes: Marco Aurélio da Silva, Jozilene Maria de Góis e Pedro Henrique de 
Paiva Moreira da Silva 
 
 
Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e catorze, às catorze horas, reuniram-se os 
membros da Comissão Geral de Avaliação de Estágio Probatório, designados pela Portaria SE/MC 
nº 321/2013, para homologar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores nomeados em 
face do concurso público, objeto do Edital nº 01/2009, publicado no D.O.U de 07 de outubro de 
2009, com o resultado homologado pelo Edital de 22 de janeiro de 2010, publicado no D.O.U de 25 
de janeiro de 2010, retificado pelo Edital nº 1/2009, publicado no D.O.U de 22 de abril de 2010, que 
iniciaram seus exercícios no período compreendido entre sete e dezoito de abril de dois mil e onze. 
Analisadas as três avaliações efetuadas pelas chefias imediatas de cada servidor, verificou-se que 
ambos obtiveram média geral igual ou superior a três pontos. Foram, então, aprovados na avaliação 
de desempenho de estágio probatório os servidores relacionados abaixo: 
 

SIAPE NOME INÍCIO DE 
EXERCÍCIO 

1858325 MARIO CELSO SANTANA DE SÁ 07/04/2011 
1546471 HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA 18/04/2011 

 
 
 
 

MARCO AURÉLIO DA SILVA 
Presidente - SIAPE 6184660 

 
 
 

  
JOZILENE MARIA DE GÓIS  

SIAPE 455315 

  
PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA 

DA SILVA 
SIAPE 1828561 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 18                                 Brasília-DF, 12 de maio de 2014 
 

Boletim de Serviço   3 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 18                                 Brasília-DF, 12 de maio de 2014 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 2027-6044 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 
 

 
 
 


	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

